publicada no Diário Oficial da União - DOU em 29 de abril de 2013, torna público que 
realizará licitação na modalidade Concurso, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, de acordo com as exigências estabelecidas neste Edital. 

1. OBJETO E OBJETIVO 

1.1. O objeto deste concurso consiste na escolha de, no mínimo, 206 (duzentos e seis) 
trabalhos artístico-culturais, relativos à participação de artistas, grupos, coletivos e 
agentes culturais, para futura contratação, no intuito de promover a cultura brasileira 
no período da Copa do Mundo da FIFA Brasil 2014, que ocorrerá nas seguintes

[...]

quaisquer municípios do Brasil. 

4. PRAZO DE VIGÊNCIA 

4.1. A vigência desta seleção pública será de 1 (um) ano, a partir da data de 
homologação do resultado final. 

5. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

5.1. No presente concurso, os valores estimados serão de R$ 18.800.000,00 (dezoito 
milhões e oitocentos mil de reais), havendo disponibilidade mínima, para o exercício 
de 2013, de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), advindos do Fundo Nacional da 
Cultura, Função Programática 13.392.2027.20ZF.0001, Programa de Trabalho 
Resumido 065663, Ação Orçamentária 20ZF - Promoção e Fomento à Cultura 
Brasileira e R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), advindos dos recursos do 
Ministério da Cultura, Órgão 42101, Funcional Programática 13.392.2027.20ZF.0001, 
Programa de Trabalho Resumido 066462, ação 20ZF - Fortalecimento de Espaços e 
Pontos de Cultura e Desenvolvimento e estimulo a redes e circuitos culturais.  

5.2. As despesas para o exercício de 2014, estimadas em R$ 13.080.000,00 (treze 
milhões e oitenta mil reais), correrão a conta de dotação a ser alocada para o 
atendimento desta finalidade na Lei Orçamentária Anual para 2014 na Ação 
Orçamentária 20ZF. 

5.3. A liberação dos recursos financeiros está condicionada à disponibilidade 
orçamentária e financeira do Ministério da Cultura.